⁴⁰ D : Ὅς τὴν νενομισμένην ὅσιν ἀποδοῦς τῷ πατρὶ καὶ ἐπ' ἀσπίδος φημισθεῖς, τοῦ Νυμφαίου ἀπάρας πρὸς τὴν Φιλαδέλφου ἀφίκετο. Καὶ ἐκείσε διακαρτερήσας μικρὸν καὶ περὶ τὴν Βιθυνῶν χαιοῖ. Καὶ ἐπεὶ ἐχάρσει ἡ Ἐκκλησία (προτέθνηκε γὰρ τοῦ βασιλέως ὁ πατριάρχης Μανουὴλ), Ἀρσένιον τινα μοναχὸν ἐξ Ἀπολλωνιάδος λίμνης μεταπεμφόμενος χειροτονεῖ πατριάρχην, ὅς καὶ μονημέρως διάκονος καὶ ἱερεὺς καὶ πατριάρχης τέλειτο. Καὶ παρ' αὐτοῦ στεφθεῖς ἔξεισιν.

Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

(18) Φημισθεῖς αὐτοκράτωρ. Quamvis enim imperium jure hæreditario ad Theodorum Lascarium veniret, quia is a patre vivente non appellatus fuerat imperator, eo defuncto communi totius exercitus consensu ac nobilium omnium ac procerum concursu imperator salutatur: constabat enim Joannem nemini omnium nisi filio imperium relinquere voluisse, quod et pius esset in liberos et nemini alteri id destinaret. Quare autem filium vivens nullo modo designare voluerit, pluribus prose-

A tempore in hostium locis degens et æstate trajiciens nec non et senescentes fructus expectans, quandoque etiam hibernans victoriam reportabat, imperatoris constantia ac patientia fatigatis hostibus. Moritur imperator Joannes imperio filio suo Theodoro tres et triginta annos agenti relicto: tot enim ætatis illius anni quot et paterni imperii erant: cum paternam enim acclamatione forte et natales illius concurrerant.

ἐλάμβανεν, ἀποκαμνόντων τῶν ἐναντίων τῇ τοῦ βασιλέως Ἰωάννης τῷ υἱῷ αὐτοῦ Θεόδωρῳ τὴν βασιλείαν καταλελοιπῶς. Τοσοῦτός γὰρ ὁ χρόνος αὐτῷ ὅσος τὴν πατρικῆς βασιλείας ἐτύγχανε.

53. Igitur imperator Theodorus imperii habens susceptis, justisque imperatori et patri, uti fieri amat, factis, et super scutum assidens, uti moris est, ab omnibus imperator acclamatus, Nymphæo discedens Philadelphiam comitat, urbem ingentem et frequentem populis oppidanisque arma **112** sumere et maxime sagittis adversarium configere professis. Ea cum in finitimum agrum Persicum extendatur, bella cum hostibus continuo exerecens gentem belli studiis asperrimam alit. Ibi paucis diebus, quibus legationem ad sullanum miserat, commemoratus ad Bithynorum oras et ad primam illius regionis urbem Nicam secessit. Sed cum patriarchæ orba Ecclesia foret (nam paulo antequam Joannes imperator moreretur, patriarcha Manuel vitam finierat), nec absque patriarcha imperatoris coronatio in sacro templo confici posset, dignus ea provincia et honore conquirebatur. Plurimorum suffragia in Nicephorum Blemmidam, præceptorem meum et philosophicorum sermonum ac dogmatum institutorem, virum et litteris virtute perquam celebrem et qui juvenis adhuc atque tenella ætate jugum monasticæ vitæ tulerat, respiciebant, licet nonnullorum, et maxime primatum, invidentia non modo tantæ virtutis lumen oculuerat, sed et vitia quædam homini appinxerat. Hunc imperator Theodorus diligebat, cui juncundissimus erat, quippe qui sermonum, quibus summopere delectabatur, magistrum eum sibi adsciverat: sapientiæ enim culmen et re vera attigerat imperator. Ille ad tantam rem segnior esse, et imperator etiam ipse non impense nimis urgere, cui magnis volupe erat ab eo similem

quitur Gregoras, lib. iii, qui subdit: Ἀνηγόρευτο δ' ὕστερον παρ' ἐχόντων τῶν ὑπηκόων ἀπάντων καθεσθεῖς ἐπ' ἀσπίδος κατὰ τὸ ἐν ταῦτοις ἐπικρατοῦν ἔθος. ALL.

(19) Ἐχάρσει τοῦ πατριαρχούντος. Gregoras, p. 55. ALL.

(20) Πολλοῖς ἐπὶ τῷ Βλεμμύδῃ. Gregoras, p. 55. Acropolita Manuelem vocat patriarcham demortuum, Gregoras Germanum: sed de his nos alibi egimus. ALL.

dignitatem non recipi. Reges scilicet eos qui patriarchatui **113** præsent moribus ac ingenio abjectiores moderatioresque, ut facilius eorum nutibus veluti jussis succumbant, peroptant, quod rusticioribus cum sermonibus fidere nequeant, potissimum accidit : qui vero sapientiæ operam navant, rigidiores videntur et illorum jussibus adversantur. Propterea imperator Theodorus illius mente sensumque leviter degustato ad alios se convertit, et cum plures non satisfacerent, monachum quemdam ex Apolloniadis lacu, præter paucas litteras cæterorum inscientem (solum enim rudimenta grammatices attigerat), nullis sacris ordinibus insignitum, Arsenium nomine, accersitum quam celerrime missis hominibus conduxit : nec ille renuit. Et Nicæa exire festinans præsulibus, ut quamprimum eum patriarcham efficerent, imperat. Illi audientes per unam hebdomadam diaconum sacerdotem et patriarcham consecrant.

ροτονησαι [P. 58] πατριάρχην αὐτὸν ὁ βασιλεὺς, οἱ τῶν καὶ ἱερέα καὶ πατριάρχην αὐτὸν ἐκτελέσαντες.

54. Causa vero exitum Nicæa sollicitandi ea fuit. Bulgarorum princeps Michael, uxoris Theodori imperatoris frater, socero illius Joanni Asano ex Angeli Theodori filia susceptus, Joannis imperatoris obitu nuntiato, cum occiduas partes imperatoris copiis nudas orbasque conspiceret, animoque **114** agitasset regionem et in ea oppida ab imperatore Joanne Bulgaris surrepta ad Bulgarorum rursus dominatum, quod jam diu Bulgarorum cordi inhæserat, revocare, rem pro tempore opportunam, ut sibi videbatur, ratus, Hæmo prodiens transnatatoque Hebro paucissimo tempore multarum regionum potius est, multa que oppida nullo cum labore sibi devinxit, Bulgari siquidem habitatores externorum jugo dejecto generis consortibus accurrebant. Arces solo Romanorum præsidio munitæ cum ad repellendos hostium impetus non sufficerent in potestatem Bulgarorum nullo negotio ceciderunt, partim timore percussis et deditionem arcium pro salute et domum abitione prodentibus, partim repentinæ Bulgarorum irruptioni, cum obviam ire non possent, an fugientibus easque custodibus vacuas deserentibus, aliis etiam temporis longinquitate defessis, cum præter modum custodiæ terminus illis protraheretur. Pleraque etiam arcium imperfectæ, viris et reliquis necessariis parum munitæ, præda hostibus patuerunt. E vestigio itaque expugnatae sunt Stenimachus, Peristitza, Cryzimus,